
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Деминская средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

От 30.08.2024                                                                                       № 01-10/199 

461789, Оренбургская обл., Пономаревский  район, пос. Река Дема,  

ул. Полевая, д. 2 

 

В целях организации системы профориентационных мероприятий с 

обучающимися МАОУ «Деминская СОШ» и на основании плана работы 

школы на 2024-2025 учебный год 

 

    ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить ответственным лицом за организацию профориентационной 

работы в школе Столповских Марию Петровну, заместителя директора. 

2. Утвердить план мероприятий профориентационной работы на 

2024-2025 учебный год (приложение). 

3. Столповских М.П., заместителю директора: 

- обеспечить взаимодействие с учреждениями профессионального 

образования г. Оренбурга и Оренбургской области; 

- организовать работу по диагностированию на профессиональную 

направленность учащихся 7-11 классов; 

4. Привлечь к профориентационной работе: 

- Краснову М.И., педагога – психолога;  

- Объедкову В.А., старшего вожатого; 

- классных руководителей 1-11 классов. 

5.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                                                В.П. Скворцова 

 

С приказом ознакомлены: 

_____________М.В. Дорошина 

_____________В.П. Климова 

_____________Н.В. Козлова 

_____________О.Р. Косых 

_____________А.И. Краснова 

_____________М.И. Краснова 

_____________А.П. Макеева 

_____________В.А. Объедкова 

_____________А.П. Павлова 

_____________М.П. Столповских 

_____________В.С. Студеникина



Приложение к приказу № 01-10/199  от 30.08.2024 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

профориентационной работы 

МАОУ «Деминская СОШ»       на 2024-2025 учебный год 

 

Цели: 

подготовить учащихся к обоснованному, осознанному и самостоятельному выбору 

профессии, удовлетворяющему как личные интересы, так и общественные потребности. 

Задачи: 

1. Развитие нормативно-правовой базы. 

2. Совершенствование научно-методического, информационного и технического 

обеспечения системы профориентации обучающихся ОО. 

4. Формирование у учащихся личностных и общественно-значимых мотивов выбора 

профессии. 

5. Ознакомление обучающихся с информацией о ситуации на рынке труда, об учебных 

заведениях области и о других способах получения профессии. 

6. Объединение усилий заинтересованных ведомств, для создания эффективной 

системы профориентации в ОО. 

. 

Участники: 

обучающиеся 1 – 11 классов 

 

План работы осуществляется поэтапно с учетом возрастных особенностей учащихся, 

преемственности в содержании, формах и методах работы в начальной, основной, средней 

школе. 

Классный руководитель может использовать такие методы работы как наблюдение за 

деятельностью и развитием обучающихся, изучение результатов их учебной и внеучебной 

деятельности, анкетирование, составление психолого-педагогических характеристик учащихся. 

Формы работы могут быть следующие: 

• профориентационные уроки; 

• экскурсии; 

• классный час по профориентации; 

• встречи со специалистами; 

• родительские собрания по профориентационной тематике и т.д. 



  

 
Содержание деятельности 

 

 
Сроки 

 

 
Ответственные 

Организационная работа в школе 

1 Составление и обсуждение плана 

профориентационной работы на новый 

учебный год. 

август зам. директора ВР 

педагог-психолог 

старший вожатый 

2 Проведение анализа результатов 

профориентации за прошлый год (вопросы 

трудоустройства и поступления в 

профессиональные учебные заведения 

выпускников 9, 11 кл.) 

октябрь зам. директора 

ВР 

3 Разработка программ дополнительного образования, 

учебных курсов внеурочной деятельности 

август зам. директора ВР 

4 Выставки книг по профориентации в течение 

года 

педагог-библиотекарь 

5 Осуществление взаимодействия с Центром 

занятости   населения Пономаревского 

района 

в течение  

года 

старший вожатый 

6 Подбор материала по профориентации. 

«В помощь выпускнику», «Востребованные 

профессии», 

«Профессии будущего» 

 

в течение  

года 

зам директора по  ВР, 

педагог-психолог 

7 Организация деятельности Центра 

естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» 
 

в течение года директор школы, 

руководитель Центра 

«Точка роста» 

8 Профессиональное образование в 9-11 

классах  

в течение 

года 

директор школы 

Работа с педагогическими кадрами. 

1 Знакомство учителей с планом 

профориентационной 

работы школы 

сентябрь зам директора по 

ВР 

2 Индивидуальные консультации для педагогов по 

вопросам организации профориентационной 

работы в классах с учащимися различных 

возрастных групп. 

сентябрь зам директора по ВР 

3 Контроль и анализ профориентационной работы 

школы. 

январь 

май 

зам директора  по 

ВР 

4 Заседание МО классных руководителей «Теория и 

практика профориентационной работы» 
март зам директора по  ВР 

руководитель ШМО 

5 «Изучение профессиональных намерений и 

планов                                  учащихся» 7-11 классов. 

ноябрь зам директора по ВР 

  и классные рук-ли,                         
педагог - психолог 



Работа с родителями 

1 Родительское собрание по теме "Роль семьи в 

правильном профессиональном самоопределении". 

«Условия поступления в высшие учебные 
заведения» 

 

ноябрь зам директора по   

ВР, 

классные 

руководители 9,11 

классов 
2 Индивидуальные консультации с родителя- 

ми по вопросу выбора профессий 

обучающимися, профильных курсов. 

«Слагаемые выбора профиля обучения и 
направления дальнейшего образования». 

март - 

апрель 

зам директора по  ВР 

и классные 

руководители 9,11 

классов 

4 Информирование обучающихся и родителей о 

проведении              дней открытых дверей в учебных 

заведениях области и города Оренбурга  

в течение 

года 

зам директора по 

ВР и классные 

руководители 9,11 

классов 
5 Подготовка рекомендаций родителям по 

возникшим         проблемам профориентации. 

сентябрь зам директора по  ВР 

и классные 

руководители 
Работа с учащимися 

1 Итоги поступления выпускников, анализ 
поступления 

выпускников в учреждения 

профессионального образования и 

высшие учебные заведения 

сентябрь зам. директора по 

ВР  

2 Организация тестирования и анкетирования 

обучающихся с целью выявления проф. 

направленности. 

7-11 

классы                  

ноябрь 

Педагог-психолог 

3 Организация и проведение с обучающимися 1-11 
классов классных часов по профориентации. 

в течение 

года 

классные 

руководители 

5 Организация встреч со специалистами “Центра 
занятости”. 

февраль- 

март 

старший вожатый 

 

6 Обеспечение участия старшеклассников в днях 
открытых дверей учебных заведений 

9-11кл. классные 

руководители 

7 Знакомство с профессиями на уроках 1-4 кл 

5-11кл. 

учителя- 

предметники 

8 Организация в школе и участие в муниципальных и 

региональных конкурсах по профориентации 

в течение 

года 

зам директора по ВР, 

старший вожатый 



9 Проведение недели профориентации в школе: 

 

- Конкурс рисунков «Мир профессий» 

- Встреча со специалистами центра занятости «Рынок 

труда нашего района» 

- книжная выставка «Абитуриенту» 

- Оформление стенда «Профессии моих родителей» - - 

Профессиональные пробы «Парикмахер», Учитель», 

«Кондитер», «Медицинская сестра», «Фотограф» 

апрель 

 

1-11 

 

педагог-психолог 

классные 

руководители 

старший вожатый 

11 Организация встреч с представителями 

различных  профессий 

в 

течение 

года 

директор 

школы 

12 Проведение профориентационных экскурсий на 

предприятия, в колледжи, техникумы, высшие 

учебные заведения Пономаревского района, г. 

Оренбурга и Оренбургской области 

в 

течение 

года 

заместитель 
директора по ВР 

13 Учебные курсы внеурочной деятельности в 1-9 классах по 

расписани 

ю 

руководители 

курсов  внеурочной 

деятельности 

14 Проведение профессиональной диагностики для 

выявления  профессиональных интересов и склонностей, 

«Изучение профессиональных намерений и планов 

учащихся» 

в 

течение 

года 

7-11 

классы 

педагог – 

психолог, 

классные 

руководители 

15 Организация трудовых десантов по 

благоустройству  школьной территории. 

Дежурство по школе 

в 

течение 

года 

зам директора 

по  ВР, старший 

вожатый 

16 Занятия в кружках и секциях. 

 

в течение 

года 

руководители 

кружков 

 


		2024-09-24T10:48:30+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕМИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




